
Húsz év. Két évtized. Kinek, mit jelentett 
a saját életében? Születést és felnőt-
té válást? Fiatalból középkorúvá érést 
vagy a munkával töltött életszakasz le-
zárultát?

Talán mindenkinek egy kicsit mást. Az 
Őrségi Nemzeti Park címet húsz évvel ez-
előtt kapta meg az a táj, amely - mint a 
tájak általában - nem tartja számon a szü-
letésnapját. Mi azonban összegyűjtöttük, 
mi is történt az elmúlt húsz évben ennek a 
tájnak az élővilágával, természeti szépsé-
gével, emberével és háziállataival.

Húsz év nagy tarkaságát szeretnénk a 
Kedves Olvasó elé tárni, hiszen az élet sem 
más, mint egy nagy tarka rét. Néha fagy-
ba, ködbe burkolódzik, szél tépi, hajt rajta 
ördögszekeret, máskor virágpompában 
úszik, méhek döngicsélnek rajta és felette 
pacsirta dalol. Húsz év alatt mindannyi-
unk életében vannak sikerek és kudarcok, 
nevetős és sírós napok, és mindenképpen 
van változás. Kérdéseket és feladatokat 
kapunk, válaszokat és megoldásokat kere-
sünk, igyekszünk valami elképzelt cél felé. 

Az Őrségi Nemzeti Park cím a mi tájékunk-
nak egyszerre feladat, cél és lehetőség. 
Húsz éve azt a feladatot vállaltuk ma-
gunkra, hogy megvédjük és bemutatjuk 
országunk ezen különleges jelentőségű 

vidékének természeti, tájképi és kultúr-
történeti értékeit. Az a cél lebegett a 
szemünk előtt, hogy vidékünk természeti 
gazdagsága gyarapodjék, hogy ezt minél 
többen megismerjék és ez a szelíd érdek-
lődés a tájat fenntartók, a helyben élők 
hasznára is váljék. Sok lehetőséget rejtő 
munka indult el, melyet a hétköznapok 
rohanásában egy pillanattá merevítve la-
punkba sűrítettünk. Ki-ki csemegézzen 
belőle kedvére!

Csendes, közös ünneplésre hívjuk Önöket 
és abban bízunk, hogy ebből a húsz évből 
Mindenkinek van legalább egy jó élménye, 
egy kellemes pillanata, amely az őrségi 
Természethez köti és amelyet segíthe-
tünk újságunkkal felidézni. 

Ugyan napjainkat még 
a fagy szorongatja, de 
ne felejtsük, az avar 
alatt a Természet már 
lázasan készülődik, 
hogy a nap első suga-
raira tőzike szőnyeget 
teríthessen lábunk elé 
a Dobogó-erdőben 
és mi újra rácsodálkozhassunk világunk 
szépségére!

A húszéves Őrségi Nemzeti Park Igazga-
tóság nevében Tisztelettel köszöntöm a 
Kedves Olvasót!

Dr. Németh Csaba
általános igazgatóhelyettes
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Zöldturizmus, ökoturizmus, fenn-
tartható turizmus - gyakran hasz-
nált kifejezések napjainkban. De 
mitől is lesznek egy nemzeti park 
turistákat célzó szolgáltatásai 
ökoturisztikai jellegűek? 

Az ökoturizmus fő motivációja a 
természet-megfigyelés, a termé-
szeti területek hagyományos kul-
túrájának megismerése. Emellett 
oktatási és bemutatási elemeket 
is tartalmaz, támogatja a termé-
szeti területek védelmét, valamint 
a helyi gazdaságot, ugyanakkor 
minimalizálja a turizmus negatív 
hatásait.

Az Őrség kiváló célterülete az 
ökoturizmusnak: nincs nagy tö-
megeket vonzó látnivalója, viszont 
csodálatos természeti környezet-
tel rendelkezik, történelmi és kul-
turális értékekben gazdag vidék, 
ahol táj és ember harmóniában él 
a dimbes-dombos erdők, szántók 
és rétek közt megbúvó apró fal-
vakban.
Ezeket az értékeket már az Őrségi 
Nemzeti Park megalakulása előtt, 
az Őrségi Tájvédelmi Körzetet gon-
dozó munkatársaink is örömmel 
mutatták be az ide érkező vendé-
geknek, és bár akkoriban még nem 
léteztek látogatóközpontok, alkal-
mi csoportkíséréseket és környe-
zeti nevelési tevékenységet így is 
folytattak kollégáink. Miután meg-
indultak az ezirányú infrastruktu-
rális fejlesztések is, mind sikere-
sebben tudtuk megismertetni a 
látogatókkal az Őrség számtalan 
gyöngyszemét. 
– 2000-ben megépült a Harmatfű 

Természetvédelmi Oktatóköz-

pont, mely hosszú éveken ke-
resztül az Igazgatóság központ-
jaként is funkcionált. 2003-tól 
módszeres szemléletformálási 
munka vette kezdetét, erdei is-
kolai programok, természetis-
mereti vetélkedők és szakkörök 
indultak a helyi oktatási, neve-
lési intézményekben. Húsz sza-
badon látogatható tanösvény 
létesült, turistapihenőket, egy-
séges turisztikai táblarendszert 
telepítettünk.

– Az Igazgatósághoz tartozó 
Kőszegi Tájvédelmi Körzetben 
2006-ban épült meg a Bechtold 
István Természetvédelmi Láto-
gatóközpont.

– Az Őrségi Népi Műemlékegyüt-
tes 2007-ben került az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatósághoz. 
2010-12-ben átfogó felújítás 
történt, korszerűsítettük a ven-
dégfogadás feltételeit. 

– 2013-ban Apátistvánfalván a 
régi határőr laktanya helyén 
Ökoturisztikai Információs 
Centrum létesült.

– 2014-ben átadtuk Szőcén a Lá-
pok Háza interaktív kiállítóhelyet.

– 2016-ban különleges látnivalók-
kal bővült a paletta: eurázsiai 
vadlovak és európai bölények 
érkeztek Szalafőre, egy csak-
nem 10 hektáros bekerített te-
rületre. Legelőjük mellett kilátó 
épült.

– 2017-ben az Őrségi Népi Műem-
lékegyüttes családbarát szolgál-
tatásainak bővítéseként meg-
épült a Pityerke játszótér, majd 
2019-ben a beltéri játszópajta.

– 2016-tól már nemcsak gyalogos 
túravezetéssel, hanem elekt-
romos rásegítésű kerékpáros 
szakvezetéssel is felkereshetők 
az őrségi látnivalók.

– 2018-ban Igazgatóságunk új 
központi épülete mellett kapott 

helyet a Natura 2000 Látogató-
központ, ahol az Őrség élőhelye-
it bemutató interaktív kiállítás 
mellett ajándékbolt, kávézó és 
turisztikai információs iroda is 
működik.

– 2019-ben újjáéledt az erdei 
iskolai szolgáltatásaink köre, 
felújítottuk ifjúsági szálláshe-
lyünket, mely a Harmatfű Ter-
mészetiskola nevet kapta. A 
korszerű és kényelmes szállás-
hely a természetiskolai csopor-
tok mellett kiváló lehetőséget 
nyújt iskolásoknak, természet-
járó baráti társaságoknak, de 
akár az idősebb korosztálynak 
a pihenésre, feltöltődésre. 

– A szálláshely udvarán kialakítot-
tunk egy, a felelős hulladékgaz-
dálkodás témakörét feldolgozó 
tanösvényt, a lovak életét be-
mutató Muraközi pajtát, majd a 
Fekete gólya játszóteret.

– 2020-ban a Téry Ödön Nemzeti 
Turistaház-fejlesz tési Program-
nak köszönhetően felújítottuk 
Keserűszeri Vendégházunkat is. 

– 2022-től új tanösvényünk, a 
Gyantászok útja ismerteti meg 
a vendvidéki erdők jellegzetes-
ségeivel az Apátistvánfalvára 
látogatókat.

Ökoturisztikai szolgáltatásaink 
köre folyamatosan bővül, ezzel 
párhuzamosan a térségbe érkező 
vendégek száma is emelkedik. Bí-
zunk benne, hogy egyre több em-
ber figyelmét fordíthatjuk a ter-
mészetvédelem felé.

Kovács-Mesterházy Viktória

Ízig-vérig vidéki nő lett. Mese-
beli falusi házát népies holmikkal 
dekorálja, kertet gondoz, saját 
termesztésű növényekből főz, és 
ezt be is mutatja műsoraiban. A 
pandémia óta Szalafőn él, és már a 
munkája is ide köti. Interjú Borbás 
Marcsi televíziós személyiséggel, 
az Őrség szerelmesével.

– Melyik volt az a pillanat, amikor 
tudta, hogy az Őrség valamiképp 
a sajátja lesz?
– Még a Fő térrel forgattam itt (a 
Magyar Televízió országjáró ma-
gazinműsora volt – a szerk.), és 
beleszerettem a tájba, a nemzeti 
parkba, ez emberekbe. Emlékszem 

Aranka nénire, aki tökmagola-
jat ütött, olyan volt, akár egy kis 
Kalán néni a fehér kontyával. 19 
éve, amikor összeismerkedtünk a 
férjemmel, ő külföldről jött haza, 
nem ismerte az országot, és ide 
hoztam el először. Rátaláltunk erre 
a házra. 13 évig tartott a felújítás, 
már-már azt hittem, sosem lesz 
készen… Minden szabadidőnket 
itt töltöttük, aztán fél évet itt, 
fél évet Budapesten, a korona-
vírus-járvány óta pedig teljesen 
leköltöztünk. A pajtában kialakí-
tottunk egy stúdióként működő 
konyhát, itt készülnek a felvételek. 
(Borbás Marcsi szakácskönyve c. 
műsor – a szerk.)

– Mitől olyan szerethető az Őrség?
– Itt minden olyan igazi – az em-
berek, a táj -, ezt szeretem az Őr-
ségben. Megmaradtak olyan élel-
miszerek, alapanyagok, receptek, 
amelyek máshol nem. Felhasznál-
ják, amit a természet ad, a gombát, 
a vad gyümölcsöket, begyűjtik a 
gesztenyét, a kökényt, a csipkebo-
gyót, főznek hajdinát, kölest, ter-
mesztik a kerekrépát, és készítik a 
csodálatos tökmagolajat.

– Hogy érzi, őrségiekké váltak?
– Mindig is nagyon szerettünk itt 
lenni, és már belaktuk magunkat. 
Remélem, hogy az itt élők is így 
látják, sokukkal jóban vagyunk. 
Fantasztikus, hogy mindenkire 
azonnal lehet számítani. Egyik 

karácsonykor rádőlt a pajtánkra 
egy fenyő, Zoli jött, és kivágta. 
Ha hiányzik egy kis tárkony a fel-
vételhez, Csabához és Tündihez 
bármikor mehetünk. Vilma néniék, 
Ildikóék is jó barátaink. A falusiak 
bizalmának legbiztosabb jele, hogy 
megmutattak sok-sok jó gombász 
helyet. Úgy érzem, befogadtak 
minket. Az őrségiek megélik a kör-
nyezet adta lehetőségeiket, ter-
mészetközeli életet élnek modern 
felfogásban. Rengeteget kirándul-
nak, kijárnak futni, fürdenek a Hár-
sas-tóban. Élvezik az életet, ez na-
gyon tetszik. Nem vágynak másra, 
csak arra, ami megvan nekik. A 
műsorom vendégei, hírességek, 
Michelin-csillagos séfek alig vár-
ják, hogy jöhessenek. Aki még nem 

járt itt, úgy megy el, hogy ez egy 
csoda. Az Őrségnek nem kell rek-
lám, nem kell elmagyarázni, azon-
nal mutatja magát, és mindenkit a 
bűvkörébe von.

Nyugalmat kedvelő, természet-
szerető ember hírében áll. Azt 

mondja, az Őrség számára szana-
tórium, ahol mindig nyitva a csilla-
gos ég, közel vannak az erdő állatai 
és a csend hangjai. Mucsi Zoltán 
színészt kérdeztük.

– Hogy jött az Őrség az Ön moz-
galmas életébe?
– Az első találkozásom a vidékkel 
a 90-es évek legelején volt, mikor 
Gazsó Gyuri kollégámat, baráto-
mat meglátogattam Szalafőn, az-
tán teljesen véletlenül az apósom 
is ott vett házat. Ennek már 26 
éve. Azóta a nyár nagy részét lenn 
töltjük. Amíg a gyerekek kisebbek 

voltak, 8-9 hétig is tartott ez a 
„szanatórium” a nyugalom szige-
tén. Ma már nehezebb a logisz-
tika, hogy mindenki ráérjen, de a 
ragaszkodás a gyönyörű tájhoz, 
a barátokhoz, a családi együttlét-
hez, a közös kirándulásokhoz, a 
fűnyíráshoz, a beszélgetésekhez 
és az esti sütögetéshez, borozga-
táshoz töretlen. 

– Élesnek tűnik a kontraszt a 
pezsgő főváros és a csendes őrsé-
gi falu között…
– Én annyit pezsgek évad közben, 
hogy nagyon jót tesz, ha elvonulok. 

Hosszú évekig rituálé volt, hogy 
nyár végén a gyerekek lementek a 
patakhoz, és sírva búcsúztak az Őr-
ségtől. Egyébként itt sokkal több a 
csillag. Vidéken nőttem fel, de már 
nem is emlékeztem, hogy ennyi 
csillag létezik. Csend van, pedig itt 
soha nincs csend. Itt lehet igazán 
hallani a természet hangjait: a ma-
dárcsiripelést, a tücsökciripelést, a 
békák zenéjét. 

– Természetközeliség?
– Néha a szarvasok feljönnek 
majdnem a házig, a vaddisznók 
meg a körtefa alatt ropogtatnak 
tőlünk 20 méterre. Örülnék, ha a 
nyomaikat másnap rendbe is hoz-

nák, de erre még nem volt példa. 
Azt nekem kell elvégezni.

– Beilleszkedtek?
– A múzeum utáni utolsó ház a 
miénk, távol mindenkitől. Andiék a 
szomszédaink, ők őslakosok, ked-
ves emberek, velük alakult ki a leg-
szorosabb kapcsolat. De Törőékkel 
például a gyerekek mindig részt 
vettek a Rottó Kupán (Nemzetkö-
zi Kispályás Futball Fesztivál – a 
szerk.). Rajtuk kívül jóban vagyunk 
jónéhány emberrel, a polgármes-
ter úrral, és Lenke nénivel, az édes-
anyjával. Az itt élők elfogadtak 
bennünket, aki meg esetleg nem, 
az sosem mutatta. 

A zöldturizmus 20 éve Hírességek az Őrségben
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„Szalafőn szoktam kivasalni az idegrendszeremet”

„Az Őrség maga a csoda”

Az őrségi embernek saját pálinká-
ja kell, hogy legyen, így hát neki is 
van. Évtizedek óta kétlaki életet 
él Budapesten és Viszákon. Be-
fogadták, mégis gyüttmentnek 
tartják, de ez így van jól. Nagy aka-
rása, kultúrmissziója és a Tündér-
kert mozgalom kivívta a falusiak 
elismerését. Szarvas József, Kos-
suth- és Jászai Mari-díjas szín-
művésszel beszélgettünk.

– Mi vonzotta az Őrségbe?
– A 90-es évek közepén házat ke-
restem Budapesttől messze, ami 
megfelel a vidéki lelkületemnek. 
Amikor először megérkeztem az 
Őrségbe egy hosszú hétvégére, 

tudtam, hogy ehhez a vidékhez kö-
zöm lesz. Az első, ami megfogott, 
az a táj. Kerestem a kapaszkodó-
kat, a lehetőségeket, és nagyon 
hamar rájöttem, hogy én itt nem 
turista leszek. Megvettem egy 
parasztházat a falu közepén, eljár-
tam az emberek közé, és rájöttem, 
hogy egy dráma kellős közepébe 
csöppentem.

– Mi volt ez a dráma?
– A kultúra elhagyása, a falu fo-
gyása, a lehetőségek beszűkülése, 
a külföldi munka, a városba való 
beáramlás, a gyerekek eltűnése 
az utcáról… Tudtam, hogy valamit 
tennem kell. Állt a telken egy pajta, 

amit újjáépítettem, és arra gondol-
tam, hogy bukolikus kulturális tér-
ré alakítom. 2007-ben, megnyílt a 
ma már 15 éves Kaszás Attila Paj-
taszínház és Galéria. A falut persze 
nem nagyon érdekelte, de hagyták, 
hogy csináljam, és ez már nagy szó 
volt! Innen kellett továbblépni, és 
valahogy elkeveredtem a gyü-
mölcsfákig.
– A Tündérkert ötlete azóta moz-
galommá bővült...
– 2002-ben találkoztam Kovács 
Gyulával, de kellett hét év, mire 
igazán megértettem, mit is tesz. 
Beláttam, hogy a Kárpát-medence 
őshonos gyümölcs-hagyatékának 
őrzése kultúrahordozó, nemzetépí-
tő ügy. Az emberek kihalnak, hát-
rahagyják házaikat, kertjeiket, ma 

már nem ismerjük a gyógynövé-
nyeket, a gyümölcsfák neveit, pe-
dig ott vannak, csak nem figyelünk 
rájuk. Elkezdődött a közös munka 
Viszákon, ami mára kiterjedt az 
egész Kárpát-medencére.

– Befogadták? Otthon van az Őr-
ségben?
– Amikor elmenőben összetalálko-
zom a tanító úrral, és azt kérdezi, 
Szevasz, Józsikám, mikor jössz újra 
haza?, abban minden benne van. A 
szakmám Budapesthez köt, de ettől 
én még nagyon régóta viszáki lo-
kálpatrióta vagyok! Ha fél évig nem 
jövök, akkor is úgy fogadnak, mint-
ha tegnap mentem volna el. Itt hét-
köznapi falusi emberként élem az 
életem. Nincs nimbusz, meg „mű-

vészurazás”, elfogadtak, de gyütt-
mentnek tartanak, és ez rendben is 
van így. Ebben úgy sikerült áttörést 
elérnem, hogy nagyon akartam va-
lamit, és ebben a nagy akarásban 
mind többen részt vettek. Létre-
hoztuk a pajtát, a kemencét, a Tün-
dérkertet, a kápolnát, a szabadtéri 
színpadot, s ezek lassacskán lokál-
patrióta belső ügyekké váltak.

GONDOLTAD VOLNA, …
… hogy a hazai nemzeti parkok közül 

mi kezdtünk elsőként 
a magyartarka szarvasmarha 
génmegőrzésével foglalkozni?

GONDOLTAD VOLNA, …
… hogy nálunk található

az ország egyetlen
állami muraközi ló ménese?

„Tudtam, hogy nekem itt dolgom lesz”
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2020 májusában furcsa hangokat 
lehetett hallani a Rába völgyében. 
Természetvédelmi őrként nem 
lepődöm meg, ha a szajkó egeré-
szölyvet utánoz, vagy a seregély 
egy telefon csengőhangján szólal 
meg, de ez a májusi hang sem-
mihez sem hasonlított: egy daru 
próbálta elcsábítani szíve hölgyét.

Olyan megdöbbentő volt a lát-
vány, hogy rejtőzködni is elfelej-
tettem, így sajnos megzavartam 
a nászt. Egy alig 500 méterre lévő 

les közelébe repültek át, ahonnan 
a vadász jelezte boldogan, mit is 
látott. Nagy volt az izgalom, kol-
légáim minden információt pró-
báltak beszerezni a korábbi Mar-
cal-menti költésről, ami a daru 
első fészkelése volt az országban.
A madarak hangoskodtak, táp-
lálkoztak, nagyokat fürödtek a 
holtágak vízében egész nyáron, de 
fiókákat nem kísérgettek. Látvá-
nyuk sokszor megörvendeztetett 
bennünket.

Tavaly azonban hangjukat sem 
lehetett hallani. Aggódtam, hogy 
üresek a holtágak, csak ott volt víz, 
ahol a hódgátak visszatartották. 
Egy ilyen mocsárban pillantottam 
meg őket május első napjaiban. 
Messziről, spektívvel figyeltem 
mozgásukat, mégis az volt az ér-
zésem, hogy tudják, ott vagyok. 
Ha egy cinke méltatlankodott 
felettem, hogy miért kuksolok a 
bokor alatt, a daru már emelte a 
fejét, figyelt, és lassan távolodott. 
Az egész májust egy helyben töl-
tötték, az egyik ült a fészken, a 

másik vagy elrepült a szomszédos 
rétekre, vagy társa mellett téblá-
bolt. Június első napjaiban már a 
réten táplálkoztak lassú tempó-
ban, felváltva emelgetve fejüket. 
Izgalmas gondolat uralkodott el 
rajtam: fiókát vezethetnek!

Június 16-án hajnalban drónnal 
próbáltuk lencsevégre kapni őket. 
Egyszer csak alakot öltött két vilá-
gos test, és mellettük a fűben két 
tompább színezetű fióka mozgott 
a növényzetben! Örömünk határ-
talan volt, és minden bizonnyal 
pályafutásunk egyik emlékezetes 
csúcspontja marad.

Nem akartuk további megfigyelé-
seinkkel megzavarni a család nyu-
galmát. Valószínűleg a szárazság 
miatt június végére el is hagyták 
költőhelyüket.

Nagy várakozással tekintünk az 
idei év elé, szeretettel visszavár-
juk a Vas megyei darvakat!

Szekeres Zsófia

Az Őrségi Nemzeti Park Igazga-
tóság 2002-es megalakulása után 
Alsószölnöktől Vasvárig, Velem-
től Őriszentpéterig 310 hektáron 
kezdte meg az erdőgazdálkodást.

„Az erdő nem azért van, hogy 
„szolgáljon” minket! Inkább bölcsen 
meg kell értenünk a működését, és 
hálásan elfogadni jótéteményeit.”

Jane Goodall 

A védett erdők kezelése során 
nemcsak a növény- és állatfajokat 
óvjuk, hanem az ökoszisztéma za-
vartalanságát is. A mintát maga a 
természetet adja, ezért igazgató-
ságunk Csörötnek határában kiala-
kított egy „Pro Silva” („erdőért”) 
mintaterületet, ahol a természe-
tes folyamatokkal modellezte az 
erdőkezelési eljárásokat. Ez rend-
szeres kézi munkát igényel, szá-
lankénti fakitermelést végzünk. 

Mára közel 100 léket nyitottunk: 
a napfény beengedésével az újulat 
számára is elfogadható körülmé-
nyeket teremtünk, így biztosítjuk 
az erdő változatosságát. 

2017-ben elkészült igazgatósá-
gunk erdőstratégiája, amely meg-
fogalmazta a természetközeli 
erdőkezelés irányelveit, és erdő-
részletenként is meghatározta 
a szükséges beavatkozásokat. 
Ezzel összhangban valósítottuk 
meg 2019-2021-ben a „Erdőt 
természetesen” elnevezésű KE-
HOP pályázati projektünket. Cé-
lunk az erdeifenyves-állományok, 
a teljes pusztulás közelébe került 
lucfenyvesek helyreállítása, va-
lamint az erdők elegyességének 
és folyamatos erdőborításának 
biztosítása volt. Több mint 26 
hektáron végeztettünk fakiter-
melést, majd erdőfelújítást. Több 
mint 10.000 méter kerítést épít-

tettünk és 370.000 csemetét ül-
tettettünk. 

Szeretnénk megőrizni a régi erdő-
használati formákat: a kisparasz-
ti szálaló erdőgazdálkodást és a 
gyantászást, amit Apátistvánfalva 
határában tanösvényen mutatunk 
be. Ma már 2400 hektár erdőt ke-
zelünk, csaknem felét folyamatos 
erdőborítást biztosító üzemmód-

ban, és egyre több kerül „faanyag-
termesztést nem szolgáló” kate-
góriába. Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság osztatlan közös for-
mában is kezel erdőket, ahonnét 
a magántulajdonosok bevételre, 
faanyagra, tűzifára számítanak. 
Olyan módszert kell itt alkalmazni, 
amely a tulajdonostársak elvárása-
it is teljesíti, és a természet védel-
me sem szenved csorbát. 

Kívánom Olvasómnak, hogy mun-
kánk eredményét még hosszú ide-
ig megtapasztalhassa, és az erdő-
vel különös harmóniába kerülve Ő 
is megérezze azt, ami tevékenysé-
günket nap mint nap áthatja!

Heffenträger Gábor

Kőszeg tekinthető a Vas megyei 
természetvédelem bölcsőjének. 
Talán az itt élt és alkotott nagy 
elődök kései hatásának köszönhe-
tő, hogy a rendszerváltás után is 
a kőszegi Chernel-kert jelentette 
a szakma regionális központját. 

A nemzeti park megalakulásával 
a feladatok, fejlesztések java az 

Őrségbe került. A kőszegi terü-
leti egység életében ez nem oko-
zott törést, sőt, azóta egyfajta 
szakmai laboratóriumként segíti 
a nemzeti park igazgatását. El-
látja a mintegy száz település 
területére eső valamennyi termé-
szetvédelmi feladatot, legyen az 
őrszolgálati, területkezelési, faj-
védelmi, ismeretterjesztő vagy 
más tennivaló.

Az Észak-vasi Tájegység két év-
tizedét három mérföldkővel jelle-
mezhetjük.

– 2006 őszén megnyílt a kőszegi 
Bechtold István Természetvédel-
mi Látogatóközpont. Ez új szintre 
emelte a hivatásos természetvé-
delem ismertségét a régióban. A 
jellegzetes épület iroda, látoga-
tóhely, egyben ismeretterjesztő 
előadások, kiállítások helyszíne, s 

megalapozta a szabadban tartott 
szakmai rendezvények ugrássze-
rű fejlődését is. 2008 májusában 
került sor az első Miénk itt a rét! 
játékos vetélkedőre a kőszegi Al-
só-réten, mely mára a megye leg-
nagyobb természetvédelmi ren-
dezvénye lett.

– A 2010-es évek elején infra-
strukturális és szakmai fejlesz-
tések kezdődtek. Létrejött a cell-
dömölki Sághegyi Múzeum és a 
Ság Vulkánösvény. Megújult a 
Chernel-kerti Madárvédelmi Men-
tőközpont és az arborétum tan-
ösvényei is. Belevágtunk egy új 
kihívásokkal teli, több szakterüle-
tet érintő élőhelyfejlesztésbe, ami 
gyephelyreállítási, odúkihelyezési, 
erdőelegyesítési, holtfaképzési, 
lápvédelmi tevékenységeket fog-
lalt magába. Ekkortájt rendeztük 
az első, azóta hagyománnyá vált 

terepi madármegfigyelő progra-
munkat is.

– A harmadik fejlesztés a Kőszeg 
határában elterülő Doroszlói-ré-
tek helyreállítása. Két évbe telt, 
míg az egykori sűrűség helyén 
egy fás legelő jellegű terület kez-

dett körvonalazódni, ahová 2020 
nyarán települt ki az első szar-
vasmarha gulya. Jelenleg ez az a 
tevékenységünk, amely helyben a 
leginkább meghatározza az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóságról ki-
alakított képet.

Harsányi Krisztián

A Kőszegi-hegység Borha-völgyében található érckutató táró spe-
ciális igényű, veszélyeztetett állatok élőhelye. A 150 méter hosszú 
vájat a barlanglakó denevérek legjelentősebb menedéke. Emellett 
otthonául szolgál számos egyéb fajnak is, mint a foltos szalamand-
ra vagy egy különleges vakrák. 

Az üreget korábban egy farács védte a behatolók ellen, de az idővel 
elkorhadt. A természeti értékek megóvása, valamint a balesetve-
szély elhárítása érdekében a tárót 2021 őszén lezártuk. A hor-
ganyzott acéllemez ajtót úgy alakítottuk ki, hogy az állatok szá-
mára átjárható legyen, ugyanakkor biztonságos, nyugodt élőhely 
jöjjön létre.

Harsányi Krisztián

A fenti kérdésre a válasz: a fenyő-
erdőbe. Na, de kik a gyantászok? 
Új tanösvényünkön erre a kérdés-
re is választ kaphat a kíváncsi ér-
deklődő. 

Nem kell mást tennie, csak felke-
resni Apátistvánfalván az Ökotu-
risztikai Információs Centrumot, 
ahol a tanösvény kezdő táblája mu-
tatja az utat, majd túrabakancsot 

húzni, és nekivágni a mindössze 4 
km-es erdei sétának. A tanösvény 
kilenc állomása bemutatja a vend-
vidéki fenyvesek jellemzőit, az er-
dei gombákat, gyógynövényeket, 
a kisparaszti szálalóerdő jellegze-
tességeit és előnyeit, az erdei élő-
világ megőrzésének fontosságát, 
a gyantatermelés történetét és 
módszereit, valamint azt, hogy mi-
ként segítették az erdők az állat-
tartást. És még egy dolgot: hogy 
kik voltak a gyantászok.

A tanösvényen szakvezetéssel 
is hirdetünk túrákat az év 
során, honlapunkon és Facebook 

oldalunkon folyamatosan láthatóak 
aktuális programjaink.

www.orseginemzetipark.hu
facebook.com/orseginemzetipark

A nyári szünidő beköszöntével a Tarkalepke Napközis Nyári Tábor 
várja az őrségi gyerekeket évről évre, akik egy héten át színes 
természetismereti és kézműves foglalkozásokon vehetnek részt. 

Kalandozunk a környék tanösvényein, megfigyeljük őshonos fa-
fajainkat és az odúban költő madarainkat, majd a Szala-patak 
mentén bandukolunk kincseket keresve. A helyi mesteremberek 
bőrébe bújva megpróbálkozunk a fazekasmesterség fortélyaival 
és más kézműves foglalkozásokkal. Batikolással mindenki egyedi 
mintájú ruhadarabot készíthet magának, és karkötőket alkotunk 
körmönfonással. 

Felfedezzük az Őrségi Népi Műemlékegyüttest, ahol elődeink éle-
tével és használati tárgyaikkal ismerkedünk. Bepillantunk az őrségi 
vadnyugat életébe az európai bölényekkel és vadlovakkal. Bejárjuk 
a szőcei tőzegmohás láprétet és a Lápok Háza Kiállítást, majd a 
Szőce patakban apró pataklakók után kutakodunk a vízben. Megis-
merkedünk a Széll Kálmán Majorban élő háziállatokkal, a muraközi 
lovakkal és a magyartarka szarvasmarhákkal. 

A gyerekek közelebbről megnézhetik munkagépeinket, kipróbál-
hatják a szekerezést. A hálós lepkevadászat sem maradhat ki a 
programból a keserűszeri réteken! Jó hangulatú, nevetéssel teli 
számháborúval és szalonnasütéssel búcsúzunk egymástól, remél-
ve, hogy a következő táborban is találkozunk!

Lajos Anna
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ERDŐ-ŐRSÉG, avagy a faanyag nem minden  TARKALEPKE
Napközis Nyári Tábor  

Észak-vasi Tájegység – A természetvédelem bölcsője

GONDOLTAD VOLNA, …
… hogy közreműködésünkkel az Őrség 

és az Írottkő Natúrpark is elnyerte 
az Európai Bizottság által kiírt Eden-díjat, 

mint kiemelt európai turisztikai célterület?

A DARU KÖLTÉSE Vas megyében

Merre visz A GYANTÁSZOK ÚTJA?

ÚJRA A DENEVÉREKÉ
a Kőszegi-hegység legnagyobb ürege

-ben

történt

A tanösvény a KEHOP-4.1.0-15-2016-00039  Erdőt természetesen! 
Leromlott állapotú erdők helyreállítása az Őrségben projektből valósult meg.

Őrségi Tájvédelmi
Körzet alapítása

2006

5 új tanösvény létesítése: 
Szala-menti, Fürge cselle, Szomoróczi, 
Körtike, Felsőszeri tanösvény

2006

Szalafő Pityerszeri Őrségi Népi 
Műemlékegyüttest 
az Igazgatóság kezdi üzemeltetni

2007

Az Őrség elnyeri 
az EDEN-díjat

2007

Megszűnik az önálló 
Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság

2007

Újra önálló az 
Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság

2008



Az Őrség szépsége, nyugalma 
egyszerűen beszippantja a város 
zajából menekülő embert, a ter-
mészetfilmest meg pláne! A Sza-
la patak egyik kis tocsogójánál 
például egy egész napot hasal-
tunk a 30 centis víz mellett, hogy 
rögzíteni tudjuk a gőték hétköz-
napjait. Nagy élmény volt a stáb 
számára, hogy a nemzeti park 
munkatársainak kitűnő szakmai 
irányításával a táj legbensőbb 
titkait is megörökíthettük, és 
megmutathatjuk azt a harmóni-
át, aminek a megőrzésén dolgoz-
nak már 20 éve úgy, hogy közben 
egyre szélesebbre tárják az Őr-
ség kapuit. A TERMÉSZET ÉS A 
HAGYOMÁNYOK ŐRZŐJE - AZ 
ŐRSÉGI NEMZETI PARK ELSŐ 
KÉT ÉVTIZEDE címmel 24 perces 
dokumentumfilm készül.

Bilek Ferenc gyártásvezetője, 
operatőre, szövegírója is annak a 
dokumentumfilmnek, ami az Őr-
ségi Nemzeti Park születésnapja 

alkalmából készül. Ennek apropó-
ján nem volt nehéz kiszabadítani 
a szellemet a palackból: a rutinos 
természetfilmesből ömlenek az 
őrségi élményei. 

A Filmdzsungel stábja már hosszú 
évek óta visszajár az Őrségbe, szá-
mos országos sorozat helyszíne 
is ez a vidék. Legutóbb például a 
magyar természetvédelmi őrök-
ről forgattunk itt is. Az Őrségi 
Nemzeti Park 20 évét feldolgozó 
filmünk bemutatja azt a jól felépí-
tett, tudatos munkát, amely a helyi 
hagyományok és a fokozottan vé-
dett terület értékeinek megőrzé-
se mellett a turizmus élénkítését 
is szolgálja. Szívünk csücske ez a 
táj, aminek elképesztő békéje van. 
Nagy élmény beszélgetni a he-
lyi emberekkel, a többgenerációs 
kézművesekkel, akik évszázado-
kon keresztül viszik tovább csa-
ládjuk hagyományait, a nemzeti 
park munkatársai is olyan titkokba 
avattak be bennünket, amik a váro-

si ember számára a csodát jelentik. 
Voltunk gombászni, beüzemeltük a 
bölénykamerát, így az állatok min-
den pillanata nyomon követhető, 
sőt egyszer még egy jókora arany-
sakál is felbukkant a képeken. A 
film az Őrségi Nemzeti Park meg-
alakulásától a 20 év mérföldkövei 
mellett bemutatja azt is, hogyan 
lehet a vidék minden szereplője kö-
zött sikeres együttműködést kiala-
kítani a táj értékeinek hosszú távú 
fenntartása érdekében. 

Egy nem igazán megmagyarázha-
tó lelki állapot az, amit az Őrség-
ben egy természetfilmes is átél, 
be tudja szippantani, ami egészen 
fantasztikus dolog. Láttuk azt, 
hogy egy-egy népszerű program 
milyen rengeteg embert vonz ma 
már oda, ami a nemzeti parknak 
egy édes teher, de ezt kezelni kell, 
hogy ne menjen a természet kárá-
ra. Ezt nagyon ügyesen csinálják. 

Mi is rácsodálkoztunk az ősi fajták, 
például a muraközi lovak, vagy a 
magyartarkák felkarolására, de 
beszélhetünk az ősi gyümölcsösök 
újraélesztéséről is. Fantasztikus 
élmény megtapasztalni a levegő-
ből egy párás hajnalon, hogy mi-
lyen szép ez a vidék, és szarvas-
bőgéskor is sok időt rááldoztunk, 
hogy mások is láthassák a csodát, 
a lepkefajokat, a kaszálórétek vi-
lágát. Messzemenőkig figyelnek 
az itt élő fajok igényeire, például 
a harisnak búvósávokat hagynak 
a kaszáláskor, fészkeléskor pedig 
nem zavarják.

Az alapító ünnepségtől mutatjuk 
meg a két évtized hangulatát és 
alapvető történéseit egy animált 
idővonalon keresztül. A 24 per-
ces filmből átfogó képet kaphat a 
nemzeti parkról az is, aki csak 1-2 
napot tölthet itt, kicsit átélheti a 
vidék, a fokozottan védett terü-

letek adta fantasztikus érzést, 
kaphat egy kis betekintést, hogy 
mit érdemes megőrizni. Tóth Zsolt 
Marcell kollégám a rendezője a 
24 perces dokumentumfilmnek. A 
film készítésének anyagi hátterét 
az Igazgatóság biztosítja. Premi-
ervetítés a 20 éves évforduló ün-
nepségén.

Több kollégánk is állami kitüntetésben részesült 2021-ben. 

A Föld Napja alkalmából miniszteri elismerő oklevelet kapott Kovács 
Dániel projektmenedzser, Igazgatóságunk Pályázatkezelési Osztályá-
nak munkatársa a természetvédelmi vagyonkezelés infrastrukturális 
fejlesztéseiben szerzett elévülhetetlen érdemeiért, és Kutschi Péter 
természetvédelmi őr, az Észak-vasi Tájegység területén végzett élőhely 
rekonstrukciós munkák előkészítésében, végrehajtásában szerzett ér-
demeiért, mindennapos lelkiismeretes és alapos szakmai munkájáért.

Az 1956-os forradalom és szabadságharc emléknapja alkalmából mi-
niszteri elismerő oklevelet vehetett át kolléganőnk, Szekeres Zsófia ter-
mészetvédelmi őr, aki önzetlenül, empátiával, de következetesen képvi-
seli a természetvédelem érdekeit. Oroszlánrészt vállal Igazgatóságunk 
gólya- és denevérvédelmi munkájában is.

A kitüntetésekhez ezúton is szívből gratulálunk kollégáinknak!
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A TERMÉSZET ÉS A HAGYOMÁNYOK ŐRZŐJE 

MINISZTERI ELISMERÉS KOLLÉGÁINKNAK

Jubileumi dokumentumfilm készül az Őrségről

Szekeres Zsófia

 Kovács Dániel  Kutschi Péter 

Természetvédelmi konferenciát 
rendezett Igazgatóságunk 2021 
novemberében Kőszegen a Chernel 
István Madártani és Természet-
védelmi Egyesülettel közösen. A 
rendezvény fő célja az volt, hogy 
lehetőséget adjon a személyes ta-
lálkozásra és az információcserére 
a megye természetvédelmi esemé-
nyeiről. Hasonló szakmai program-
ra utoljára 1997-ben került sor.

Csaknem teljesen megtelt érdek-
lődőkkel a Bechtold István Ter-
mészetvédelmi Látogatóközpont 
előadóterme. A mintegy 50 fős 
hallgatóság soraiban a helyi ter-
mészetvédelem emblematikus 
alakjai, hivatásos és civil termé-
szetvédők, laikus természetbará-
tok foglaltak helyet. 

Az előadásokat az Igazgatóság 
és a Magyar Madártani Egyesü-
let szakemberei tartották. Új is-
mereteket szerezhettünk a Rába 
madárvilágáról, a Tömördi Madár-
várta legújabb eredményeiről, az 
Őrségi Nemzeti Parkban élő euró-
pai bölényekről, az MME Ifjúsági 
Tagozatának megalakulásáról, a 
vasi fehérgólya-állomány alaku-
lásáról, a daru költéséről a Rába 
árterén, egy ifjú madarász által 

működtetett odútelep eredménye-
iről, a vadmacskakutatás kulissza-
titkairól, a fehérhátú fakopáncs 
kőszegi-hegységi állományának 
felméréséről és a vízirigó kőszegi 
jelenlétéről is.

A résztvevők egyetértettek abban, 
hogy érdemes volna rendszeresen 
sort keríteni a konferenciára.

Harsányi Krisztián

Elpusztult rétisast találtak 2020. március 19-én a hosszúperesz-
tegi erdőben. Felmerült a mérgezés gyanúja, ezért a tetemet toxi-
kológiai vizsgálatra küldtük, amely egyértelműen megállapította, 
hogy a fokozott természetvédelmi oltalom alatt álló madár karbo-
furán mérgezés miatt pusztult el.

A karbofurán tartalmú növényvédő szerek kis dózisban is mérge-
zőek a gerinces állatokra, forgalmazásuk 2008 óta tilos. Az ember-
re is halálosan veszélyes szerrel védett madarak ezreit mérgezték 
meg szándékosan az elmúlt években Európa-szerte.

Ismeretlen tettes ellen feljelentést tettünk, azonban a rendőrségi 
vizsgálat nem vezetett eredményre. A településen nem ez volt az 
első eset, amikor mérgezés miatt kellett eljárást indítanunk. 

Néhány éve méreg- és tetemkereső kutyás egységek dolgoznak 
a természetvédelemben, feladatuk a mérgezés áldozatául esett 
védett madarak tetemeinek és a mérgezett csalétkek felkutatása. 
Bízunk benne, hogy a kutyák segítségével jelentősen csökken a fel-
derítetlen mérgezések száma, és az elkövetők felelősségre vonása 
sem marad el.

Harsányi Krisztián

Az őrségi tájat behálózó pata-
kokhoz az itt élő emberek szo-
rosan kötődnek. Mégis kevesen 
tudják, hogy ezek a kis vízfolyá-
sok a nemzeti park legértéke-
sebb élőhelyei közé tartoznak. 

A Természetfilm.hu Egyesület 
által készített filmünkkel a pa-
takok csodáit szeretnénk kö-
zelebb hozni az emberekhez, 
elsősorban a gyerekekhez. A 
Pataklakók kalandjai két teg-
zes, Pozdorján és Gamandor 
izgalmas történetén keresz-
tül mutatja be a vízi élővilágot. 
Mindezt pedig Papó, a nyugdí-
jas biológiatanár és unokája, Lili 
közvetíti, akik még egy távirá-
nyítású mini-tengeralattjárót 
is bevetnek, hogy követhessék 
kedvenc rovaraikat. 

A filmet 2021 májusában mutat-
tuk be, és azóta bárki számára 
elérhető az interneten. Két díjat 
is nyert a gödöllői természetfilm 
fesztiválon. Érdemes megnézni!

(A film a WeCon ATHU077 pro-
jekt keretében, az INTERREG 
V-A Ausztria-Magyarország 
Programban, az Európai Regio-
nális Fejlesztési Alap támogatá-
sával készült.)

Épp egy kétnapos értekezlet fá-
radalmait próbáltam kipihenni, 
amikor egy esti telefonhívás éb-
resztett fel. Erdész kollégánk 
ismerősei az Ivánc környéki er-
dők között egy kölyökmacskába 
botlottak az úton, s hogy nehogy 
elüssék, begyűjtötték. Amúgy 
gyanús is nekik a cicus, mert elég-
gé vadócka…

Másnap az irodában egy furán 
morgó kartondoboz fogadott. A 
vészjósló hang egy aprócska cicá-
tól származott, alig lehetett 5-6 
hetes. Bár minden mozdulásunkra 
a „Menjen a közelemből minden-
ki!” jelentésű fenyegetés hallat-
szott a doboz mélyéről, azért a 
hirtelen beszerzett macskakon-
zerv tartalma pillanatok alatt el-
tűnt a tálkából.
 
Így indult az első vadmacskás tör-
ténetünk. Gyors egyeztetés kez-
dődött a Fővárosi Állatkert munka-
társaival, mit kapjon enni, miként 
helyezzük el, s befogadják-e továb-
bi szakszerű gondozásra. Került 
tejpótló tápszer, darált csirkemell, 
kényelmes ketrec gyapjútakaróval 
bélelt vacokkal. A morgás és fújás 
egyre hangosabb lett, ami a cicó 
jóllétét bizonyította. 

Pár nap múlva elvittük a Fővárosi 
Állatkertbe, ahol gondos, hozzá-
értő kezek közé került. Fejlődését 
rendszeres állatorvosi vizsgálatok, 

megfelelő táplálék és az emberek-
től elzárt elhelyezés biztosítja. Ki-
derült, hogy Elza – mert a cicus ezt 
a nevet kapta - genetikailag tiszta-
vérű vadmacska. Ha elég nagy és 
rutinos vadász lesz, visszatérhet 
az ivánci erdők egereinek réme!

Gruber Ágnes

ELZA, az ivánci vadmacska

VASI TERMÉSZETVÉDELMI 
KONFERENCIA 2021

Pataklakók kalandjai:
ismeretterjesztés újszerűen

RÉTISASMÉRGEZÉS 
Hosszúperesztegen



Az akció tervezésekor hamar 
körvonalazódott, hogy új és bi-
zonytalan kimenetelű projektbe 
kezdünk: bányató nyílt vizén ki-
alakított kavicskupacokon kelle-
ne kaszálni. Az akció elsődleges 
célja, a fészkelő vízimadarak se-
gítése, a költést hátráltató nö-
vényzet eltüntetése. 

Az eszközöket kezdtük össze-
gyűjteni: felfújható motorcsónak, 
pumpa, evezők, mentőmellények, 
3 motoros fűkasza (hogy legalább 
egy működőképes biztosan le-
gyen), a fűkaszák tartozékai, göl-
ler-ollók, vasvillák, kötél, kesztyűk, 
gumicsizma, távcső, fényképező, 
és egy hét fős csapat. 

Elérkezett a nagy nap. Március 
végén járunk, a fészkelő madarak 
még csak éppen érkezőben. A 25 
hektáros tóhoz érve szeles, ám 
hideg idő fogadott minket. A biz-
tonságos vízre szálláshoz kijelölt 
ponttól a sziget nagyon messzinek 
tűnt, ráadásul még a gumicsóna-
kot is össze kell szerelnünk. Első 
fejvakargatások ideje… 

Hány nemzeti parkos ember kell 
egy gumicsónak összerakásához 
erős szélben? A választ aznap 
megkaptuk, mert mind a heten 

segítettünk egymás akadályo-
zásában. Bő háromnegyed óra 
alatt csak lett csónakunk, amit 
aztán újból leeresztettük, mert 
rájöttünk, hogy két elemet ösz-
szecseréltünk… Az első csapat 
vízre szállt. A szél és a sziget felé 
vezető út iránya összeegyeztet-
hetetlen volt. Percek alatt már 
legalább 10 métert haladtunk. A 
kint maradtak egy része szurkolt, 
vagy a fejét fogta, vagy egyszerű-
en csak megmosolyogta a látotta-
kat. Nem adtuk fel, dacolva a hideg 
szembeszéllel, elhatároztuk, hogy 
csak azért is átevezünk! Ahogy 
Kolumbusz Indiába szeretett volna 
eljutni, de végül Amerikát fedezte 
fel, úgy mi is felfedeztük, hogy egy 
másik szigeten kötöttünk ki…

Diadalittasan integettünk vissza a 
túlparton ragadtaknak, miközben 
láttuk, a csapat egy része eltűnt. 
Amíg mi átszenvedtük magunkat, 
addig a többiek közül páran azon 
dolgoztak, meg lehet-e közelíteni a 
szigetet egy másik irányból. Kipró-
bálták, és kiderült, egyáltalán nem 

nagy ügy. Ráadásul kis túlzással 
gumicsizmával is le lehetett küz-
deni azt a 15 métert. A további-
akban ez volt a közlekedő útunk. A 
kaszálás már gyerekjáték volt, az 
egész napra tervezett feladatot 
néhány óra alatt elvégeztük. 

Az már részletkérdés, hogy a várt 
madarak egy teljesen másik szi-

geten telepedtek meg, annak elle-
nére, hogy mi nekik szántuk alkal-
massá tenni az élőhelyet, valamint 
a csónak egy itt hagyott alkatré-
széért a későbbi napokban vissza 
kellett jönni (kétszer is, mert első-
re nem lett meg).

Faragó Ádám
Baráth Norbert
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Udvarlás rigó módra

Mezei nyúl és egerészölyv

A bölényszállítások mindig izgal-
masak. Egy alkalommal egy va-
dasparkban kellett volna leszál-
lásra bírni az oda csereként vitt 
bölény bikánkat a kamionról. Az 
onnan elhozandó állatot már el-
altatták, ébredéséig csak 20-25 
perc volt hátra…

Jöttek a képtelennél képtelenebb 
ötletek:

„Zörgessük meg mögötte a rá-
csot!” – erre a bölény még beljebb 
húzódott a sarokba.

„Piszkáljuk meg bottal!” – a bö-
lény erre akkurátusan elkezdte 
szétrugdalni a kamion oldalát.

„Gyújtsuk meg alatta a szalmát!” 
– az ötlet a kamionunk sofőrjénél 
megbukott, valamiért féltette a 
kocsiját...

„Rántsunk be mögötte egy motor-
fűrészt, ijesszük meg!” – ekkor bu-
kott le az egyik helyi dolgozó, aki-
nél az eszköz „éppen otthon volt”, 
a sebtében előkerített Stihlben 
meg nem volt benzin. Végül min-
den összeállt, de ez sem hatott.

„Nyomjunk rá vizet magasnyo-
mású mosóval!” – a bölény elsőre 
furcsállta a locsi-pocsit, de hamar 
rájött, hogy fürdésidő van, így 
megmosdott, majd a vízsugárral 
szembe fordulva hosszan ivott.

„A zsiráfnál bejött a lombfúvó!” 
–  ekkor osztották ki a második fe-
gyelmit, mivel ez az eszköz is „ott-
hon volt”. Kerítettek egy másikat, 
és elkezdték fújni a bölényre a le-
vegőt. Ő nyugtázta, hogy a fürdés 
után eljött a hajszárítás ideje is, és 
kéjesen forgolódva minden test-
hajlatát gondosan megszárította.

Az idő lejárt, a másik állat feléb-
redt, így dolgunk végezetlenül 
hazaindultunk. Tudtam a közelben 
egy szuper kis magán sörfőzdét, 
s ha már nem tudtuk itthagyni a 
bölényünket, beugrottunk vele 
együtt néhány üveg házi sörért. 
Azóta is gyakran mesélem, hogy 
végül is csak sörözni mentünk egy 
bölénnyel…

Dr. Németh Csaba
Tavaly nyáron egyik túránkra takaros kis csapat állt össze. Szalafő 
Pityerszerről indulva egy majd’ 12 kilométeres gyaloglás várt ránk. 

Jó hangulatban ereszkedtünk dombról le, majd kaptattunk domb-
ra fel. Gyorsan a csoport élére került az 5 éves Fecó, szaporán 
szedegetve apró lábait. A domb tetején bevártuk a többieket. A sor 
végén érkezett egy idős hölgy, a lányába karolva. Megkérdeztük, 
hogy minden rendben van-e. Erre mosolyogva azt válaszolta, hogy 
90 év, az 90 év! Végül egy rövidebb úton visszatértek a kiinduló-
ponthoz. Fecó azonban velünk tartott, végig elöl haladt, jókedvűen 
beszélgetett, és a nap végén meginvitált minket magukhoz.

Tüske-Csáky Júlia

Túrák 5-től 90 éves korig

GONDOLTAD VOLNA, …
… hogy az egyetlen hazai

nemzeti park vagyunk, ahol
európai bölényekkel tartunk fenn

egy vad területet?

2008
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Malomgát és Tőzegmohás láprét tanösvény
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Műemlékegyüttes 
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Ha egy gólyatojás mesélni tudna…
Nemeskoltáról jött hívás, hogy el-
árvult gólyafiókát kell menteni. Ki-
derült, hogy a gólyatojás egy hete 
esett ki a fészekből, s szerencsére 
sértetlen maradt. A leleményes 
megtaláló berakta az egyik kot-
lósa alá, és mikor a tojáshéj meg-
repedt, telefonált nekünk. Mire 
kollégáim begördültek vele a ma-
dármentő állomásra, a kis gólya 
meglátta a napvilágot. Vagyis in-
kább kollégánk meghatott arcát…

Áramszünet = nagy pele
Egy nap elment az áram a men-
tőközpontban. Amikor a kapcso-
lószekrényt kinyitottuk, egy nagy 
pele nézett velünk szembe. Én - a 

sokat látott madárgondozó - ha-
talmas sikítással üdvözöltem az 
elkövetőt. Valószínűleg a padlásról 
ereszkedett le az elektromos ve-
zetékek mentén, és a főkapcsolót 
használta kapaszkodóként. Azóta 
többször is meglátogatott minket, 
ittlétét minden alkalommal áram-
kimaradás jelezte.

Félix, a szajkó
Megesik néha, hogy mentett ma-
daraink jobban kötődnek hozzánk, 
mint kellene. Ez történt Félixszel, 
a fiókaként bekerült szajkóval 
is, akit sehogy sem sikerült visz-
szavadítanunk. Egy alkalommal 
a Chernel-kerttől egészen a vá-
rosközpontig merészkedett, ahol 
- mint kiderült - ismét kiszemelt 
magának valakit. Egy használtru-
ha üzletből jött a hívás, a bejelentő 
elmesélte, hogy a munkahelyére 
tartott éppen, amikor észrevette, 
hogy egy madár falatozik a becsü-
letkasszás körtékből. Mivel felvet-
te a madárral a szemkontaktust, 

az követni kezdte őt. Elkísérte 
egészen a munkahelyéig, ahol vé-
gül a ruhaállványra telepedett.

A nagyra nőtt erdei fülesbagoly
Bejelentést kaptunk, hogy erdei fü-
lesbaglyot mentettek egy szenny-
vízülepítő medencéből. Mikor meg-
érkeztem, kiderült, hogy nem egy 
kistestű erdei fülesbagoly, hanem 

egy nála sokkal nagyobb uhu az. A 
megtaláló összebarátkozott vele, 
nem sejtve, hogy egy csúcsraga-
dozóval áll szemben. Csak hosz-
szas búcsúzkodás után adta oda a 
madarat. A mentőközpontban be-
állítottuk a mosogatóba a nem túl 
jószagú jószágot, ahol alapos für-
detésben részesült. Néhány napi 
tollászkodás és bőséges étkezés 
után szállt tova.

Ottó Erzsébet
Madárvédelmi Mentőközpont, 

Kőszeg

A természetmegőrzési szakterü-
let feladata feltárni és óvni a ter-
mészeti értékeket a teljes műkö-
dési területen. Ma már 116 lápot, 
3 kunhalmot, 61 földvárat, 96 
forrást és 33 barlangot tartunk 
nyilván. 

A védett fajok felmérése folyama-
tos, jelenleg közel 150 ezer előfor-
dulás szerepel az adatbázisunk-
ban. 2004-ben 14 Natura 2000 
terület kijelölésével bővítettük a 
természetvédelmi oltalom alatt 
álló területek körét, majd 2006-
ban elértük, hogy a Rába-völgy 
felkerüljön a nemzetközi jelen-
tőségű vizes élőhelyek listájára. 
2003-ban lajstromba vettük az 
építészeti értékeket, és elkezdő-
dött a régi gyümölcsfajták felku-
tatása is.

Az információgyűjtést az élőhe-
lyek helyreállítása és a célzott faj-
védelmi tevékenységek követték. 

– Elsőként a legértékesebb terüle-
teket, a szőcei tőzegmohás lápot, 
az Ördög-tavat és a Cáki geszte-
nyést állítottuk helyre évtizedes 
magárahagyatottságuk után. 
– Európai Uniós forrásokból több 
száz hektáron állítottunk helyre 
elgyomosodott, becserjésedett 
gyepeket, és 500 hektár szántót 
alakítottunk gyeppé. 
– A pályázati forrásoknak köszön-
hetően 2014-ig közel 50, majd 
2021-ig újabb 170 hektár erdei 
élőhely állapotát javítottuk. 
– 2007-ben sikerült a ’60-as évek-
ben szabályozott Kerca-patak 
medrét újra kanyargóssá tenni. 
– A kétéltű fauna védelme érde-
kében 150 kis vízállást alakítot-
tunk ki. Biztonságos vonulásukat 
mobil terelőponyvákkal segítettük 
a Hársas-tónál, és évente 6000-
7000 békát juttattunk át az uta-
kon. 2012-re beton támfalakból 
álló terelőt és út alatti átereszeket 
építettünk ki. 
– Fajvédelmi tevékenységünk az 
első években olyan fokozottan 
védett fajokra koncentrált, mint 
a széleslevelű harangvirág vagy a 
fehér gólya, majd egyre több ve-
szélyeztetett növény- és állatfaj-
ra terjedt ki. Több tucat fajvédelmi 
programunk közül kiemelkedik a 
lápi növényfajoké. Mesterségesen 

szaporítjuk fel pl. a kereklevelű 
harmatfüvet vagy a tőzegepret, 
és visszaültetjük korábbi előfordu-
lási helyeire. 
– A régi hagyományos gyümölcs-
fajták megőrzésére 2004-ben 
hoztuk létre a Csörgőalma gyü-
mölcsöskertet. Oltónapjainkon 
alkalmanként 500 oltványt osz-
tottunk szét a résztvevők között, 
hogy biztosítsuk a genetikai örök-
ség fennmaradását.
Az utóbbi öt évben az értékes, 
de természetvédelmi oltalom 
alatt nem álló területek felé for-
dultunk. Elkészítettük az összes 
Natura 2000 terület fenntartá-
si tervét. Emellett az élőhelyek 
természetvédelmi kezelésének 
kidolgozásával, végrehajtásával 
és nyomonkövetésével foglalkoz-
tunk a legtöbbet. Gyepterületeink 

igényeinek megfelelő kezelési cso-
magokat dolgozunk ki, botanikai és 
zoológiai monitorozással ellenőriz-
zük és fejlesztjük módszereinket. 
Igyekszünk a társadalom minél 
szélesebb rétegeit bevonni a ter-
mészeti értékek megőrzésébe. 
2018-ban indítottuk el a Lepke-há-
ló nevű önkéntes programunkat. 
Az Őrség Natura 2000 terület 
fenntartási tervét a gazdálkodók 
részvételével készítettük. Jelen-
leg természetkímélő gyepgazdál-

kodást segítő agrár-támogatási 
rendszer kidolgozásán fáradozunk 
egy nemzetközi projektben.

Dr. Szentirmai István

Megszökik egy tyúk, el kell kapni. 
Kerítésbe gabalyodik egy kecske, 
ki kell szabadítani. A gyerekek 
ebihalat vinnének haza vizes pa-
lackban, le kell őket beszélni róla. 
A távolból sikoly hallatszik, valaki 
egeret látott, meg kell menteni. 
Az illetőt is, meg az egeret is… 

Van, hogy nem lehet mit tenni, 
csak állni és reménykedni… Egy-
szer egy látogató kistermetű ku-
tyája a kerítés alatt befutott a 
bölények közé, és ugatva rohant 
feléjük. Bölényeink meg is ijedtek 
a “támadástól”, és az egész csapat 
menekülőre fogta. Aztán valahogy 
mégis szikra gyúlt az elméjükben. 
Megtorpantak, rájöttek, hogy ők 
a nagyobbak. Fordult a kocka, és 

már ők futottak a kutya felé, aki 
hanyatt-homlok menekült.

  
Egy szó szerint mezítlábas eskü-
vőn az igent – hívatlan vendégként 
– egyik szamarunk mondta ki. Sok-
szor és hangosan, hogy mindenki 
jól hallja. 

  
Látogatóink aranyköpései: „A nem-
zeti parkot keresem. Megmondaná, 
hol van a bejárata?”, „Tessék mon-
dani, az Őrségi Népi Műemléke-
gyüttes milyen zenét játszik?” A 
bölény/bivaly kérdést pedig napon-
ta többször tisztázni kell.

  
Ki hinné, hogy a turisták legtöbb-
ször a mosdót dicsérik Pityer-
szeren? Pedig bizony így van! 

Megbeszélik a csempe színét, az 
ajtók szépségét, majd kifelé jövet 
bizalmasan közlik a pénztárossal: 
„Én már sok wc-t láttam, de ilyen 
szépet még soha!”

Lasits Anita

A 2018-as villámárvíz után helyre kellett állítani a Vadása-tó 
gátját, és ezzel együtt a hegyhátszentjakabi önkormányzat a tó 
iszapmentesítésére készült. Az iszap elhelyezésére a legkézen-
fekvőbb megoldás a gát mentett oldalán lévő égeres volt.

Bár védett területet nem érintett, az önkormányzat mégis kikérte 
a nemzeti park véleményét. Előadták, hogy a területért nem kár, 
az anyag deponálása itt a legköltséghatékonyabb, és a közelben 
nincs más önkormányzati tulajdonú telek. Az egyeztetés így ha-
mar véget ért, hiszen nem volt ellenérv.
Miután minden érintett elment, bejártam az elárasztásra terve-
zett területet: mintegy ezer tő védett tőzegpáfrányt és több tu-
catnyi védett osztrák zergevirágot láttam. Azonnal hívtam a pol-
gármestert, hogy itt biztosan nem lesz iszapdeponálás.
Végül mégis akadt a közelben egy másik önkormányzati terület, 
ahol el lehetett helyezni az iszapot. Az égerláp lehatárolását köve-
tően pedig létrejött egy új védett terület a nemzeti parkban.

Dr. Szépligeti Mátyás

A természetvédelmi őrök a védett 
értékek, területek védelmével, az 
élőhelyek jó állapotának fenntar-
tásával és adatgyűjtéssel foglal-
koznak. Igazgatóságunk 2002-es 
megalakulásakor a Természetvé-
delmi Őrszolgálat a Fertő-Han-
ság Nemzeti Park Igazgatóságtól 

átkerült dolgozókból állt, majd 
többszöri bővítéssel érte el a mai 
13 fős létszámot. 

Munkánk a technika fejlődésével 
egyre könnyebbé vált. Már 2002-
ben is mindenkinél volt mobilte-
lefon, de egy gépkocsin akár 3-4 
főnek is osztozni kellett. A digitális 
fényképezőgépek 2004-es megje-
lenése komoly lépés volt a doku-
mentálás terén. 

Eleinte csak egy kezdetleges GPS 
készülékünk volt, papírtérké-

pekkel tájékozódtunk a terepen. 
Először a turista GPS-ek jelentek 
meg eszköztárunkban, később az 
ún. Mobile Mapper készülékekkel 
már a terepen digitális térképre 
rögzíthettük az adatainkat, sőt 
az erdészeti és ingatlan-nyilván-
tartási térképeket is egyidejűleg 
láthattuk. Mára az okostelefonok 
vették át a stafétát. Továbbra is 
sok adatot gyűjtünk, immár nem 
a jegyzetfüzetbe, hanem közvet-
lenül az adatbázisokba. További 
jelentős technikai eszközeink let-
tek a vadkamerák. Segítségükkel 

rengeteg ismeretünk gyűlik rej-
tett életű állatokról, és a ható-
sági munka eredményességét is 
növelik. Működési területünket 
tájegységekre és őrkerületekre 
osztjuk. Három fő az Észak-Vasi 
Tájegységben teljesít szolgálatot, 
itt legnagyobb védett területünk 
a Kőszegi Tájvédelmi Körzet. Tíz 
fő az Őrségi Nemzeti Park három 
tájegységében dolgozik. Sajnos 
létszámunk még nagyon alacsony, 
egy főre átlagosan 28 106 hektár 
működési terület, és 4 602 hektár 
védett terület jut. 

Tanner Tibor
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Van egy jó sztorim...

ÚJ VÉDETT TERÜLET
a nemzeti parkban

MADÁRMENTŐS TÖRTÉNETEK

PITYERSZERI MINDENNAPOK

TERMÉSZETMEGŐRZÉS 2002-2022

TERMÉSZETVÉDELMI ŐRSZOLGÁLAT 2002-2022

GONDOLTAD VOLNA, …
… hogy egyetlen nemzeti parkként

állatkihelyezési programot 
valósítottunk meg a természeti értékeket 
fenntartó kisgazdaságok támogatására?

GONDOLTAD VOLNA, …
… hogy „Miénk itt a rét!” címmel egyedülálló 

rendezvényt fejlesztettünk, melynek módszertanát 
a természeti értékek és helyi közösségek 

összekapcsolása céljából másoknak is továbbadtunk?

GONDOLTAD VOLNA, …
… hogy a hazai nemzeti parkok közül 

elsőként mi alkalmaztunk 
védjegyrendszert 

a nemzeti parki termékek 
és szolgáltatások minősítésére?
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LÉGRÁDI ZOLTÁN
elnök, Őrségi Kerékpáros
és Természetbarát Egyesület,
Őriszentpéter

Fő célunk, hogy az Őrségből kerék-
páros paradicsomot varázsoljunk, 
mozgásra bírjuk az embereket, 
és őrizzük a táj szépségét. Ápol-
juk a kézműves hagyományokat, 
túráink során felkeressük a mű-
helyeket. Fontosnak tartjuk a 
fenntartható fejlődést, és ennek 
érdekében a különböző szerveze-
tek együttműködését. Felhívjuk 
a turisták figyelmét a kiváló mi-
nőségű őrségi ivóvízre. Az Őrség 
erejét a sokszínűségében látom, az 
épített, szellemi és kulturális örök-
ség együtt adja a térség értékét.

LUGOSI ARNOLD
polgármester,
Szalafő

Itt születtem, jól ismerem a tér-
séget. Azért vállaltam ezt a po-
zíciót, mert érdekel a település 
sorsa. Akkor lettem polgármes-
ter, amikor megalakult az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatósága, úgy 
érzem, sikerült megtalálnunk a kö-
zös hangot. Együtt gondolkodunk 
az előrejutás érdekében. Hason-
ló a szemléletünk, sokat teszünk 
azért, hogy az itt élő és ide érkező 
embereknek jobb legyen. Fejlődik 
a turizmus, vonzóak természeti 
értékeink, a jó levegő, az ivóvíz, a 
közbiztonság, és a jó emberek jól 
érzik itt magukat.

ŐR ZOLTÁN
polgármester,
Őriszentpéter

A nemzeti park létrejöttével nagy 
lehetőségek nyíltak meg a térség 
előtt. Turisztikai fejlesztések, tú-
raútvonalak, tematikus ösvények, 
nagyrendezvények valósultak 
meg. Nagyszerű eredményeket 
sikerült közösen elérni. A közeljö-
vőben kilátót szeretnénk építeni 
az őriszentpéteri parkerdőben, 
ezzel tisztelgünk az őrállók örök-
sége előtt. A táj vonzereje az érin-
tetlenségében rejlik. Makulátlan 
a múltja, a természet szépsége. 
Előnnyé formáltuk, ami korábban 
hátrány volt, adottságainkat kö-
zösen őrizzük, fejlesztjük.

SÜLYI PÉTER
kulturális menedzser,
közéleti aktivista

Egy kirándulás alkalmával keve-
redtem az Őrségbe, rögtön meg-
fogott a hangulata. Életformát 
váltottam, és ide költöztem. Bará-
taimmal 1994-ben létrehoztuk az 
Őri Alapítványt, amely kulturális 
és szociális célokért tevékenyke-
dik. Útjára indítottuk a Virágzás 
Napjai művészeti fesztivált és a 
Hétrétország köztivált, közösségi 
helyszíneket hoztunk létre az egy-
kori gőzmalom felújított tereiben. 
Büszke vagyok, hogy időközben 
botcsinálta gazdálkodó is lettem, 
rétemen „haszontalan” haszonál-
latok legelnek.

TÖRÖK KÁROLYNÉ
tulajdonos, Határcsárda Panzió
és Étterem, Bajánsenye

Vendvidékről származom, Kétvöl-
gyön nőttem fel. Világ életemben 
vendéglátással foglalkoztam. A 
csárda arculata 2009-ben fris-
sült, ételkínálatunk a helyi ízeket 
tükrözi. A hajdinamáléhoz magam 
főzöm a szilvalekvárt, házi tojás-
ból készül a rántotta, a paprika, a 
paradicsom a konyhakertből való, 
a tökmagolaj helyi termelőktől 
származik. A vendégek nagyon 
kedvelik a házias ízeket, elégedet-
ten távoznak, és legtöbbjük visz-
szatér. A nemzeti park vonzza a 
turistákat, több rendezvényt bo-
nyolítottunk már együtt.

BOGNÁR LÁSZLÓ
tulajdonos, Bognár Étterem,
Őriszentpéter

1989-ben vásárolta meg a család 
az őriszentpéteri TSZ-konyhát, 
azóta működik a Bognár Étterem. 
Tájjellegű ételeket kínálunk, a ven-
dégek kedvelik a helyi ízeket, a haj-
dinás vargányalevest, a tökös-má-
kos rétest, a dödöllét. De nem csak 
az étel miatt jönnek, a nyugalom 
és a gyönyörű táj is vonzza őket az 
Őrség szívébe. Azt mondják, mint-
ha egy másik világba érkeznének... 
Emlékezetes az első Tökfeszti-
vál, ahová vendéglátóként hívtak. 
Szakadt az eső, de végigcsináltuk! 
Tősgyökeres őriszentpéteri va-
gyok, minden ide köt. 

GYENES CSILLA
gazdálkodó 

Pezsgő budapesti életemet cse-
réltem a vendvidéki önfenntartó 
létre. Ma már csak azt sajnálom, 
hogy ezt a döntést nem jóval 
korábban hoztam meg. Férjem 
halála után Galambos Gyulával 
álmodtuk meg a Vadvirág Méhes 
Gyógyítókertet. Tíz védjegyes 
termékünk van, ezek alapanyaga 
itt terem, vagy a környéken gyűj-
tögetjük. Az Erdei Édes Harmat 
szinte fekete méz, kuriózumnak 
számít. Harmincféle programot 
szervezünk. A nemzeti park vonz-
za a turistákat, ami nagyon jó, hi-
szen a turizmusból élünk.

KEVY ALBERT
önkormányzati képviselő,
Őriszentpéter

Zselicből kerültem Őriszentpé-
terre, az Őrségi Nemzeti Parkhoz 
2003-ban, amikor még gyerekci-
pőben járt a környezeti nevelés. 
Sok mindenben úttörő lehettem. 
Az itt élőkkel együtt fejlesztjük 
a turizmust és a természetvé-
delmi koncepciót. Erdei iskolai 
programokat hoztunk létre, tan-
ösvény-hálózatot alakítottunk ki. 
15  év alatt akár egy kis magonc, 
úgy nőtt fel a nemzeti parki ökotu-
rizmus. Ma is itt élek a családom-
mal, és figyelem az eredményeket. 
Izgalmas, kihívásokkal teli vidék, 
számomra örök szerelem marad.

KOVÁCS ANDREA
elnök, Magyarországi
Szlovének Szövetsége

Ma már mindenki pontosan tudja, 
a nemzeti parki lét korlátozások-
kal jár, ugyanakkor a szervezet 
által képviselt célok a térség elő-
nyére válnak. Ha a vidék megőr-
zi a természetességét, az nagy 
előny a turizmus szempontjából. 
Létrehoztuk mintagazdaságunkat 
Felsőszölnökön, amely turisztikai 
célokat szolgál, és 25 hektáron 
valódi gazdálkodást folytat a ma-
gyartarkákkal, a gyümölcsfeldol-
gozó Alma-lakkal. Hozzájárul a táj 
azon sajátosságainak megőrzésé-
hez, amelyek miatt ez a terület 20 
éve nemzeti parkká vált. 

Élet a nemzeti parkban
Szépséges tájak, vendégszerető emberek, népi épített örökség, jó levegő és nyugalom – az Őrség legfőbb vonzereje. 

Ezt keresik és találják meg a látogatók itt időről időre. De vajon hogyan vélekednek otthonukról azok, akik itt élnek, dolgoznak? Megkérdeztük.

BÁLINT LÁSZLÓ
elnök, Kormorán Kenu
Közhasznú Egyesület

Egyesületünk célja, hogy a fiatalok 
megismerjék a Rábát, az evezést. 
43 tagunk van. Szezonban túrákat, 
versenyeket szervezünk – RábaLa-
pátolás 24 km, Rába Oda–Vissza 
5 km –, amatőr versenyzőket neve-
lünk. Az Őrségi Nemzeti Parkkal jó a 
partneri kapcsolatunk. Kérésünkre 
megvásárolták a csákánydoroszlói 
Rába-hídnál lévő ingatlant, ezzel 
biztos helyünk lett. Megállapod-
tunk, hogy az általuk szervezett 
vízitúrákat egyesületünk tagjai és 
túravezetői bonyolítják le, így az 
ide látogató vendégek igazi vadvízi 
élményekkel gazdagodhatnak. 

Új bikaistálló
átadása

2020

Bölényles kilátó 
Szalafő Pityerszeren

2020

Muraközi
tanterem átadása

2020

Lóistálló
megépítése

2021

Fekete gólya játszótér 
létesül Őriszentpéter 
Siskaszeren

2021

A Visontai-ház 
újjáépítése 
Pityerszeren

2021


